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市场价格 

    2021-12-10 2021-12-17 涨跌 

价格 

沪铝三月（元/吨） 18915 19600 685 

伦铝三月（美元/吨） 2611 2611 0 

南海现货（元/吨） 18850 19480 630 

长江现货（元/吨） 18760 19400 640 

沪粤价差（元/吨） 90 80 -10 

现货升贴水 
LME0-3（美元/吨） 9.71 155.75 146.04 

上海升贴水（元/吨） -60 -100 -40 

库存 

LME库存（吨） 228722 240396 11674 

铝锭现货库存（万吨） 95.2 106.1 10.9 

铝棒库存（万吨） 9 7.85 -1.15 

价差 沪铝连1-连3（元/吨） -95 -110 -15 

比值 沪伦比值 7.21  7.34  0.13  

数据来源：一德有色、wind 
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（1）产量：11月全国电解铝产量306.8万吨，同比下降3%，1-11月份累计产量3531.7万吨，同比增

长4.35%。11月冶金级氧化铝产量609.9万吨，同比增长5.19%，1-11月份累计产量6580.1万吨，累

计同比增长6.93% 

（2）进出口：2021年 11月中国未锻轧铝及铝材出口50.9万吨，同比增加20%，1-11月累计出口

505.6万吨，同比增加14.9%。11月中国未锻轧铝及铝材进口量为39.7万吨，同比增加111.2%；1-11

月累计进口297万吨，同比增加22.2%。2021年1-10月份中国原铝进口总量为125.82万吨，同比增长

55.6%。2021年10月进口氧化铝21.4万吨，1-10月累计进口280.6万吨。 

（3）库存：12月16日国内铝锭现货库存为91吨，比上周减少4.2万吨。佛山、无锡、南昌、常州、

湖洲四地6063铝棒社会库存7.55万吨，比上周减少1万吨。 

（4）对现货利润，本周五1459元/吨，上周540元/吨。 

重点数据 



本周策略 

 过去一周在美联储会议前夕，市场担忧加息提前铝价出现回落跌至18870元/吨，随

后会议并未提及加息事宜，市场情绪缓和加之当下良好的基本供需格局，铝价迅速

上涨收盘于19705元/吨，伦铝价格收盘于2733.5美元/吨。当下基本面方面表现出较

好态势，供给端产量难有增长，消费端铝棒铝锭双双快速去库，12月份将维持去库

态势。成本端，氧化铝价格快速回落，从4200元/吨降至2900元/吨，但后期或会随

着冬奥环保减产企稳。短期来看铝价频繁测试18500元/吨支撑有效，可逢低布局多

单，对2022年铝供需局面维持乐观预期，但在加息尚未落地宏观情绪可能会出现多

次炒作，短期不宜追涨。 



PART 1 供应与需求 



供需平衡表（月度） 

（万吨） 期初库存 本期产量 本期净进口量 本期供给量 本期消费量 本期供需平衡 期末库存 

2020-05 120.4 307.1 0.7 307.8 338.9 -31.1 89.3 

2020-06 89.3 300.4 12.3 312.7 330.2 -17.5 71.8 

2020-07 71.8 312.1 18.4 330.5 331.1 -0.6 71.2 

2020-08 71.2 318.9 24.7 343.6 339.3 4.3 75.5 

2020-09 75.5 311.4 17.15 328.55 337.35 -8.8 66.7 

2020-10 66.7 324.9 12 336.9 334.8 2.1 68.8 

2020-11 68.8 316.3 5.6 321.9 331.1 -9.2 59.6 

2020-12 59.6 327.9 10.3 338.2 336.5 1.7 61.3 

2021-01 61.3 332.3 18.6 350.9 341.7 9.2 70.5 

2021-02 70.5 301.7 5.7 307.4 263.7 43.7 114.2 

2021-03 114.2 334.6 8.7 343.3 334.4 8.9 123.1 

2021-04 123.1 325 15.5 340.5 352.1 -11.6 111.5 

2021-05 111.5 331.5 9.5 341 354.9 -13.9 97.6 

2021-06 97.6 321.7 15.8 337.5 348.3 -10.8 86.8 

2021-07 86.8 327.9 17.9 345.8 356.8 -11 75.8 

2021-08 75.8 322.5 10.4 332.9 333.4 -0.5 75.3 

2021-09 75.3 311.1 9.5 320.6 314.4 6.2 81.5 

2021-10 81.5 316.6 14 330.6 311.8 18.8 100.3 



供需平衡表（月度） 

数据来源：wind 
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PART 2 成本分析 



电解铝成本盈亏情况 

单位（元/吨） 2021-12-10 2021-12-17 周涨跌 幅度 

一级氧化铝平均价:河南 3014 2856 -158 -5.2% 

一级氧化铝平均价:山西 3009 2862 -147 -4.9% 

一级氧化铝平均价:贵阳 3140 2930 -210 -6.7% 

预焙阳极 5842.5 5842.5 0 0.0% 

氟化铝 12750 13000 250 2.0% 

冰晶石 6500 6500 0 0.0% 

动力煤Q5500山西产 1090 1080 -10 -0.9% 

数据来源：一德有色、wind 
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原材料价格 

原材料 吨铝消耗 单价 金额 备注 

氧化铝 1.93 2856  5512  

阳极炭块 0.48 6042.5 2900    

氟化铝 0.02 13000 260  

冰晶石 0.01 6500 65    

电力成本 13500 0.55 7425  自备电、网电加权 

其它经营成本     2000    

综合生产成本     18162  全国成本加权 

数据来源：一德有色、wind 
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PART 3 产业分析 



氧化铝 

• 本周主流地区氧化铝价格维持下跌态势。北方市场报价2820-2940元/吨，南方市场报价达到2730-2940元/吨。从

区域上看，山西氧化铝成交价格为2830-2870元/吨，河南地区报价2820-2860元/吨，山东地区报价2900-2940元/

吨，广西地区2730-2770元/吨，贵州地区元2900-2940元/吨。氧化铝FOB澳洲报价为345美元/吨，连云港氧化铝成

交价格报价2910-2950/吨，氧化铝价格持续下跌。 

数据来源：一德有色、wind 
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预焙阳极 

• 本周中国预焙阳极价格运行稳定，山东某大型铝厂12月份定价5185元/吨。各地区预焙阳极价格如下：山东地区

预焙阳极价格5480-5660元/吨；河南地区预焙阳极价格5150-5460/吨；西北地区预焙阳极价格5225-5325元/

吨；东北地区预焙阳极价格5125-5385元/吨。上游方面，本周石油焦主流地区均价2470-3040元/吨，煅烧焦主

流地区均价3050-3400元/吨。 

数据来源：一德有色、wind 
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电解铝 

• 过去一周在美联储会议前夕，市场担忧加息提前铝价出现回落跌至18870元/吨，随后会议并未提及加息事宜，市
场情绪缓和加之当下良好的基本供需格局，铝价迅速上涨收盘于19705元/吨，伦铝价格收盘于2733.5美元/吨。当
下基本面方面表现出较好态势，供给端产量难有增长，消费端铝棒铝锭双双快速去库，12月份将维持去库态势。
成本端，氧化铝价格快速回落，从4200元/吨降至2900元/吨，但后期或会随着冬奥环保减产企稳。短期来看铝价
频繁测试18500元/吨支撑有效，可逢低布局多单，对2022年铝供需局面维持乐观预期，但在加息尚未落地宏观情
绪可能会出现多次炒作，短期不宜追涨。社会库存方面12月16日国内铝锭现货库存为91吨，比上周减少4.2万吨。
佛山、无锡、南昌、常州、湖洲四地6063铝棒社会库存7.55万吨，比上周减少1万吨。 

数据来源：一德有色、wind 
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下游消费 

数据来源：一德有色、wind 

  2021-09 2021-10 2021-11 
国内汽车产量（万辆） 1855.4 2091.7139 2364.4 

当月同比 9.4% 7.1% 5.3% 

房屋新开工面积（累计值万m^2） 152944  166736  182820  
累计同比 -4.5% -7.7% -9.1% 

家用冰箱产量（万台） 6620.1 7412.2455 8253.3 
当月同比 2.1% 0.3% -0.2% 

洗衣机产量（万台） 6282.9 6968.4942 7833 
当月同比 17.3% 12.4% 11.1% 

空调产量（万台） 16659 18092.44 19741.4 
当月同比 13.0% 12.3% 11.4% 

(10)

(5)

0

5

10

15

20

25

0

100

200

300

400

500

600

700

2014-04 2015-08 2016-12 2018-04 2019-08 2020-12

铝材产量 同比 

-40

-20

0

20

40

60

80

100

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

2011-05 2013-03 2015-01 2016-11 2018-09 2020-07

出口当月值 出口累计同比 



数据来源：一德有色、wind 

下游消费 
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PART 4 库存及持仓 



数据来源：一德有色、wind 
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库存及持仓 

（万吨） 上海 无锡 南海 杭州 巩义 天津 重庆 临沂 合计 

2021-12-9 8.6 37.8 22 8.4 8.9 6.9 0.2 2.4 95.2 

2021-12-16 8.3 35.4 21.1 7.8 8.9 6.9 0.2 2.4 91 

周涨跌 -0.3 -2.4 -0.9 -0.6 0 0 0 0 -4.2 

(万吨） 佛山 无锡 南昌  常州 湖州 合计 
2021-12-9 3.25 1.95 1.15 1.2 1.45 9 
2021-12-16 3.1 1.5 0.85 1.2 1.2 7.85 
周涨跌 -0.15 -0.45 -0.3 0 -0.25 -1.15 

铝锭社会库存 

铝棒社会库存 

数据来源：一德有色、wind 
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PART 5 进口盈亏及价差 



进口盈亏及价差 

合约月份 
LME价格 
15：00 

升贴水 汇率 进口成本 国内现货价 进口盈亏 沪伦比 

现货 2858.75 155.75 6.383 21311  19400  -1911  7.34  

参数 

CIF 增值税 进口关税 其他费用 

95 13% 0% 150  



进口盈亏及价差 

数据来源：一德有色、wind 
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